et duxit omnes. Qui autem in invenerant cum

venerant hoc tempore fortè Mediolanum , & ea
in vrbe consistendi locum quærebant . Vulgata
credo prauitas Iustinæ , iuuenis Cæsar , & gra-
uissimis alijs Ecclesiæ rebus intentus Ambrosius ,
spem fecerant , vel posse latere ibi , vel si de-
prehenderentur , mouere precibus aliquid , atque
tota sparsis vrbe cateruis Arianorum immisce-
ri . De Iustinæ fauore ac studio nihil traditur .
creditur tamen , quia non abhorret à cætera im-
pietate , molita fuisse quipiam , vt hominibus
huiusmodi sedem pararet , atq. vt cum sua co-
horte Priscillianus Ariani mali fieret accessio .
Certè iam constiterat nona hæc hæreticorum fami-
lia , iamq. sui dogmatis elementis animos infi-
ciebant . Innotuere mox Ambrosio ; & ille sta-
tim excitatos è latebris atq. cubilibus , non an-
tea dettit insectari ; quam exigeret vrbe lace-
randa utique mise abiliter , si Priscillianistæ con-
spirare cum Arianis potuissent . Ita sublata pe-
stis erat , & illa exul ac fugitiua cohors ; pu-
dore simul ; & metu confusa , mutare falsa re-
ctis cogebatur , & a consilijs Ecclesiæ perturban-
dæ ac miscendæ , ad curam suæ salutis ani-
mos conuertebant . Macedonius id publicum bo-
num interpellavit , haud magna clade si cæle-
stis ira intra caput illud stetisset . Perditus ho-
mo , ac vñalis , obtinebat in Regia quen-
dam eiusmodi locum , vt Principis nomine
diplomata , & litteras obsignaret , addide-
ratque potestati vim maiorem , quam quanta
muneris

muneris huius ante ipsum esse consueisset. Pleraque ipse decernebat, & scribebat arbitratu suo, nota principum incuria, vbi blandiente sensim otio, partem curarum, deinde, seq. & imperium invnum aliquem exonerauere, sicut in Macedonium Gratianus ipse iam videbatur exoneratus. Itaque trepida Priscillianistarum turba cum duce suo, facile id imperij probrum animaduertit, & sibi duxit opportunum. Aditum emercantur, & per eosdem corruptelarum omnium interpretes, & proxenetas qui abunde per stationes, & cubicula dispositierant, auri vim ingentem offerunt Praefecto, eaque mercede statim abstulere diploma, quo restituebantur in eas ciuitates & sedes, vnde fuerant electi, totaque Cæsar augustani iudicij sententia rescindebatur. Execrabilem eam iniuriam in Deum hominesque. consecuta sunt ea, quae sequi par erat. violata conciliorum auctoritate, polluta Ecclesia, contaminatis sacris, & in auaritiam ultimum malorum permissis imperij rebus. Ac primò quidem ab ipso Cæsare Numen orsum, poenas atroces expetiuit, immittendo bella, & hostes, & clades, quae res Italas in longum tempus adfluxere; deinde vero Praefectum illum originem malorum amouit exitu foedo ac tristi quem meruerat. Namque cum inter bellicos tumultus incursionesque quotidianas, haerente minaciter in tergum hoste, configisset ad obuiam forte sacram edem, neque aditum usquam ullum inueniret, obtruncatur temerè incusans Diuum, cuius in fidem atque tutebam configisset. Id ita fore prædixerat Ambrosius,

cum

cum alieni periculi deprecator superbo illius limine
prohibitus item fuisset. Et Macedonius quidem sic fini-
uit. Gratiani verò casum vltimum, quo casu, Præ-
fecti sui scelus atq. indignitatem luit, simul initia, &
progressus ipsius belli, quatenus rem nostram at-
tingunt, post differam; nouam scilicet Ambrosio mate-
riem laborum & gloriae, causam quoq. doloris, &
luctus. Nunc aliud non leue negotium explicabo,
quod aduersus restituendæ gentilitatis authores in-
cidit Pontificipriusquam id bellum, ijq. casus ingru-
rent. Fuit enim ea quoq. magni discriminis con-
tentio, quippè cuius in exitu ac fine, non Mediola-
nensis Ecclesia priuatim, sed vniuersa Catholica res
ageretur. Initium ab ea Senatus populiq. Romani parte,
quaे patrios antiquos ritus abolitos atq. sublatos
esse publicæ cladis instar ducebat. Subibat vete-
ris consuetudinis insana dulcedo; adolere profa-
nis ignibus aras, & victimas cädere, quia non li-
cebat, angebantur non secus atq. magna clade re-
rum suarum, & sicuti supersticio est omnis anxia, &
vana, ob eam rem iratos sibi Deos pauebant, qui
forent nulli. Diu communicando inter se rem & agi-
tando, tandem eò descendere ut facta legatione Cæ-
sarem adirent, quod consilium non exitu felicius,
quam initio prudentius fuit. Erant in eo numero
primores patrum; ideoq. prompta videbatur ad fal-
lendum via. Ita legatos ad Cæsarem totius no-
mine Senatus mittunt, cum hac querela, solicita-
ri patres & angi, quia non Romano sacrificarent ritu;
ob id ipsum, plenam trepidationis vibem esse, vul-

go

gō cælestis iras pauperi ob religiones intermissas aut
neglectas. Petere ut sibi antiqua sacra restituantur,
petere necessarios in ea pecuniae fructus, qui sunt
adempti. Hoc ferè postulatum fuit, & quod plus dia-
gnationis haberet legatio, additum, ut Pontificis ma-
ximi nomen acciperet Gratianus quod alij Cæsares
acepissent; honorificum ipsi, & religionibus fore;
si summus hominum, summus quoq. Pontificum esset.
Cauent atq. prospiciunt ope summa, ne quodlindip-
ciuum eiusmodi rerum emanet, eratq. profus taciua-
ra, vti tentatum atq. confectum esse negotium fa-
ma eadem ferret. Sed profecto nihil est tam incer-
tum, quam humana consilia, & quæcunq; sibi morta-
les inani cogitatione depingunt. Artes autem, & do-
li maiorem ad socordiam accedunt, & anilia tan-
quam deliramenta, plerunq. exitus inanes habent. Hec
legatio tam solertibus instructa consilijs, & fraudibus
adornata, quodq. videri mirum possit, inter princi-
pes, & sapientes agitata viros, vix egressis ab urbe
legatis, emanavit, & pars integra Senatus populiq.
statim sciēre, quid irreligiosissimi patrum suscep-
sent. Fit clamor & tumultus ingens, ex postulant pro-
se quisq. dolenter iniuriam, & fraudem; & quia verbis
ac inani queritacione nihil agebatur, aue si penitus
in remedia tanti mali, Pontificem maximum (Dama-
sus adhuc erat) accedunt. Cum rem ei totam ex-
posuissent, denuntiant ac profitentur, quicquid refe-
ret ementita legatio, nihil ad se pertinere; ita confir-
masse animos suos, vt sanguinem effundant potius,
quam à Catholica religione desciscant. Simul ob-
secra-

fecravere ; vt quando neminem magis attingeret ea fraus , quām ipsum Christi vicarium & omnium parentem , iret obuiam sceleri , & Cæsarem admoneret . Hæc dicta Pontifici , datusq. libellus in eandem sententiam , quò tanti discriminis denuntiatio testatior foret . Negotium tamen videbatur arduum & anceps , quippe interposita in Cæsarem ipsum adulatione , atq. suspecta multorum fide , qui permisti Iustinæ consilijs , potiebantur aula , & Imperij curis immiscebantur . Ob eas interiectas difficultates , Pontifex Damasus ad Ambrosij confudit opem & gratiam , missisq. celeriter ad eum litteris , & nuntijs , ne in tali tempore deesset Ecclesiæ rebus , obsecravit . Igitur ille , tanta celeritate quantam ipsa res postulabat , actionem eam ingressus , monere Cæsarem , obtestari consiliarios , arguere legatos , Iustinæ demum omnia meditamenta , & conatus excipere , quæ mulier in ea tentatione præcipue fuerat extimescenda . Protulit quoq. libellum (nam vnà cum litteris à Pontifice maximo fuerat missus ,) quo libello , detestatio fraudis , & preces publicæ continebantur , nec villa res magis confirmauit Cæsarem , quò promptius aduersaretur . Inde legatio cœpit infamis esse , perculisque fautores obmutuere . Sic aduersus improbum conatum stetit Ecclesia . Paullò post , inter Maximi arma , Gratiani casus est infecutus , quem scriptores eorum temporum , & infensa plerunque principibus fama , in cælestis iras retulere , tanquam ob restitutos à Macedonio Priscillianistas ,

Bb Princeps

Princeps ipse Catholico nomini communiter, & ipsi priuatim Ambrosio piaculum deberetur. Ego censeo rem sicuti gesta est, simpliciter exponendam, nullam interpretationem, nullum aliud triste iudicij nostri verbum inferendo, quam ut dicamus, eiusmodi casum fuisse, quo potuerint viri principes in omne tempus admoneri, ne religionis, & Ecclesiæ curas incuriose, ac segniter tractent, neue cum reliqua rerum mole, id alienum esse negotium sinant. Cæterum tamen ex diuerso non abnue im potuisse, Gratianum occumbere nullo iræ cælestis telo, nulla Numinis vindicta, tantum solita vicissitudine, ac varietate, qua permisti priuatis hominibus principes, boni malis, in bello, in pace, per omnes lethivias quotidie mortalitatem explent. Id adeò dictum volui, ne cui fortè videat studio pietatis, ac religionis in religionem trahere omnia quæcunq. fiunt in rebus humanis. Scilicet quia Sacris institutis attinemur, eaq. mihi placita est vita, erunt fortasse, qui dici hæc à nobis veluti fauore partium iactent. Sed redeo ad initia belli, quod, & si religioni constituendæ ac sceleri puniendo, excitatum videri diuinitus potuit; habuit tamen ex humana cupiditate causas; solitæ Principum artes, & animorum irritamenta non defuere. Maximus erat domui Cæsarum annexus iam inde à Constantino Magno, ardentis animi vir, potentiae supra modum audius, & impatiens priuatae vitæ, quam cum aliquandiu tolerasset, abrupterat hoc tempore præfecturæ cuiusdam illecebris inuitatus, & publica malasibi in occasionem trahens.